
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.54 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - SPOSTAMENTO TERMINE 

VERSAMENTO. 

 

        
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di maggio alle ore diciassette e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

No 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dott. Giovanni. 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 30.12.2020 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per il triennio 2021-2023; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 30.12.2020 documento unico di 

programmazione per il triennio 2021-2023; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 28.04.2018, con la quale è stato 

approvato il Rendiconto relativo all’esercizio 2020; 

Visto il P.E.G. ed il piano delle performance relativi al corrente esercizio approvati con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 52 in data 21.05.2021; 

Vista la Legge di stabilità 2021 del 30.12.2020 n. 178;  

Dato atto che, l’art. 106 D.L. 34/2020, convertito in L. 77/2020, ha previsto il differimento del 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021 da parte degli Enti locali al 31 

gennaio 2021, ulteriormente differito al 31 marzo 2021 con decreto del Ministro dell'Interno 

del 13.01.2021, ai sensi dell’art. 151 D. Lgs. 267/2000, ulteriormente differito al 30.04.2021 ai 

sensi dell’art. 30 del D.L. 22 marzo 2021 nr. 41 e ulteriormente differito al 31.05.2021; 

Visto l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il 

quale reca la disciplina del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria che sostituisce, a decorrere dal 2021, la Tassa per l’occupazione di 

spazi ed aree pubbliche, il Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l’Imposta 

comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni; 

Richiamata la disciplina inerente il suddetto Canone, contenuta nei commi da 816 a 836 del 

succitato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 28 aprile 2021, in relazione al 

combinato disposto dagli articoli 52 e 62 del D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e successive 

modificazioni è stato istituito il nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria ed aree mercatali con decorrenza dal 1° gennaio 2021 e con la 

medesima delibera è stato approvato il relativo regolamento; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 04.05.2021 con la quale sono state 

approvate le relative tariffe; 

Dato atto che si rende necessario disporre il rinvio al 30 giugno 2021 dei termini per il 

versamento del canone unico patrimoniale; 

Ricordato che, alla luce delle nuove disposizioni introdotte dal c.d. Decreto Sostegni, fino al 30 

giugno 2021: 

 le imprese di pubblico esercizio di somministrazione di alimenti e bevande titolari di 

concessioni o di autorizzazioni concernenti l'utilizzazione del suolo pubblico, sono esonerate 

da pagamento del canone di cui all'articolo 1, commi da 816 a 836 della Legge 27 dicembre 

2019 n.160; 

 i titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti l'utilizzazione temporanea del suolo 

pubblico per l'esercizio del commercio su aree pubbliche, sono esonerati dal pagamento del 

canone di cui all'art. 1, commi 837 e seguenti, della Legge n. 160 del 2019. 

 

Dato atto che la presente deliberazione rientra nelle competenze della Giunta comunale, senza 

con ciò determinare la situazione di obbligo di astensione di cui all’art. 78, comma 2, del 

decreto legislativo 267/2000; 

Visti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, resi dal 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 



Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 considerato che i nuovi canoni sono istituiti dal 1° gennaio 

2021 e che occorre provvedere all’emissione degli avvisi di pagamento; 

Visti: 

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.lgs. 18.08.2000 n. 

267; 

 la L. n. 241/90 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale; 

 

Con votazione uninominale favorevole espressa in forma palese per alzata di mano 

D E L I B E R A 

1. Di disporre il rinvio al 30 giugno 2021 del termine per il pagamento della pubblicità 

annuale e delle occupazioni permanenti relative all’anno 2021. 

2. Di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi          

pubblici e pubblicazione sul sito internet comunale. 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge con 

una seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata 

di mano. 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dott. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


